
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

NOME: João de Deus Ferreira, CPF: 033.326.082-15; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Reunião de Coordenação da Conferência Estadual 
das Cidades.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
DATA: 13,20 e 27/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 748985

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2020.
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.742, 21/10/2021.
Protocolo: 718681
ERRATA
Onde se lê:  “19.10.2021”
Leia-se: “15.10.2021”
Contratada: SÓLIDA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 14.109.263/0001-48.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 748916

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) pedido de renovação da Licença de Instalação nº 2867/2018, 
processo nº 7868/2021, referente ao Sistema de Abastecimento de Água 
nos setores Cristo, Estrela, Jaderlândia e Santa Catarina do município de 
Castanhal/PA.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 748828

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE
METROPOLITANO

.

 Contrato: 007/2021
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conservação – 01 (um) posto 
de auxiliar de serviços gerais.
Valor Total: 19.714,70 (dezenove mil setecentos e quatorze reais e setenta 
centavos)
Data Assinatura: 27/12/2021
Vigência: 27/12/2021 a 26/05/2022
Origem: Dispensa de Licitação, art. 24, IV da Lei 8.666/93
Orçamento:
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativos
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 3339037
Fonte: 0101 – Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: PROSERV SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
Endereço: Conj. Maria Helena Coutinho – WE 3 QD 03, n.º 16, Tenoné.
CEP. 66820-751 - Belém/PA
E-mail: proserv_limpeza@hotmail.com
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 749195

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 

18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 685 de 28 de dezembro de 2021, publica-
do no DOE nº 34.816 do dia 30.12.2021;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1430639;
Art. 1º. DESIGNAR o servidor, DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identida-
de Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD, como presidente da Comissão 
Permanente de Licitação/Especial de Credenciamento, destinada a proces-
sar e julgar o credenciamento, destinados a selecionar Instituições de Nível 
Superior com fi ns lucrativos, para atender as demandas específi cas do pro-
grama Forma Pará, exercendo as atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei de regência da matéria e demais dispositivos legais a ela aplicáveis.
Art. 2º. Será de competência do presidente da Comissão, assim como dos 
demais membros designados através da Portaria acima mencionada:
I) Coordenar e organizar o processo de seleção das propostas apresenta-
das;
II) Avaliar as propostas habilitadas quanto ao mérito e classifi cá-las, me-
diante o julgamento dos critérios apresentados no respectivo Edital;
III) Analisar os documentos apresentados que comprovem o atendimento 
aos critérios estabelecidos no Edital conferindo-lhe a devida pontuação;
IV) Deliberar sobre os projetos e respectivos documentos apresentados;
V) Designar o resultado preliminar da seleção;
VI) Receber os recursos que versem sobre o resultado preliminar de sele-
ção interpostos pelas entidades proponentes;
VII) Deliberar sobre os recursos que versem sobre o resultado preliminar 
da seleção, bem como encaminhá-los ao Núcleo Jurídico da SECTET;
 VIII) Divulgar o resultado do julgamento dos recursos;
IX) Deliberar sobre os casos omissos referentes ao Edital;
X) O membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, con-
forme disposto na Legislação, deve comunicar o fato à referida Comissão, 
abstendo-se de atuar, sob pena nulidade dos atos que praticar.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 748831

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/3223;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, lotada no 
Gabinete do Secretário – GABS, para responder pelo cargo de Chefe de 
Gabinete, GEP-DAS-011.4, no período de 02/02/2022 a 03/03/2022, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da titu-
lar MARIA LUCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 5251907/1, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, lotada no Gabi-
nete do Secretário-GABS, que responderá pelo cargo de Secretária Adjun-
ta, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 003 de 05.01.2022, 
publicada no DOE nº 34.822 de 06.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 748854

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 005/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Objeto: O presente CONVÊNIO visa à criação do projeto intitulado: Museu 
Virtual História da Alimentação e Gastronomia Paraense, com a fi nalidade 
de valorizar, divulgar e promover o Ensino, a História e o Patrimônio Histó-
rico e Cultural do Estado do Pará, conforme Plano de Trabalho - ANEXO 1.
Valor: R$ 275.752,40 (Duzentos e setenta e cinco mil quinhentos e cin-
quenta e dois reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentaria:
Funcional programática: 48101.19.573.1490.8699, Elemento de Despesa: 
335041, Ação: 261593, Fonte: 0324.00.8794 e PI:207.000.8699C.
Funcional programática: 48101.19.573.1490.8699, Elemento de Despesa: 
445041, Ação: 262171, Fonte: 0124 e PI: 207.000.8699E.
Data da Assinatura: 30/12/2021
Início da Vigência: 30/12/2021
Término da Vigência: 29/03/2023
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23) Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvi-
mento da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 748855


